Curiale templum S. Bartholomaei Gerardi Monte traditur Maximiliani Caesaris ~~omni~~ <sup>omni</sup> initium accepisse et nomen a Sacris Reliquiis S. Bartholomaei quas anno 1515 16 Julii Gisleus Van Yedeghem consule accepit a Michaeli Carthusio ten Boesche in Liorda S. Martini Priore ad preces Danielis Van Nochoote et domini de Boukore et Joannis de Costere Pastoris et ex archivis Tenobus doceri potest et anno 1580 forte dicemus.

37 Priori d<sup>a</sup> Hollandiæ 38 Dni Bosnanum 39 Dni Thesaurarii Hispaniæ  
40 Dni de Moringal 41 Dni Abbatis de Villera 42 Dni de Tienes  
43 Dni Caroli Angli. Istæ omnes fenestre erant propterea et integre  
anno 1558.

Conventus Regum  
Viennæ et Conjugia

Ad Viennam Austriae Caesar et duo fratres Sigismundus Poloniæ et Ladislaus  
Hungariæ Reges convenire ad sextum decimum Calend Augusti. Colloquia  
procipua causa conjugia celebrant. Ferdinandus et Maximilianus Austriae  
fratres inter Annam et Ludovicum jam Bohemici Regem Hungariæ filios  
intra ipso Augusti sacro die. Sponsus et Antistes totius ceremoniæ  
Thomas Cardinalis Strigoniæ Pontificis legatus. Spectacula ludis, convivis  
et omne genus spectaculis atque Principum numero lecto cultu, gemmis  
auro et purpura distinctis vestibus pluribus dies continuata est. Interfere  
ex sponsæ Ludovicæ et Annæ fratres Regem secuti; præterea Barbara Austriaca  
(quæ superiori anno deducente eam Carolo Crovaco Bohemici Principis  
31 Junii e Belgio Viennam venerat) absentiam Ferdinandi Caesar ejus  
Abus suppliciter quam Procurator sponsalibus stipulandis.

Mense Julio Christianus Secundus Daniæ Rex Elisabetham Austriacam  
Principis Caroli alteram sororem, nuptiæque Copenhavæ magnifice celebrantur.  
Supererat Eleonora minor nuptæ cui majus matrimonium, Deo etiam se  
disponente, reservabatur.

Franciscus Rex Galliarum  
Mediolanum Capite

Rex interiorum Franciarum Franciscus 1<sup>us</sup> cum bellicis copiis in Insulas  
contendit ac ingenti ad Marianam pugna Helveticos Sportiam defendentes  
vicit, celeberrimæ sed ementa, obtenta victoria, universam per vi potestatem  
recepit Insulariam, Maximilianus Sportia urbe ac arce Mediolanensi  
cedente certis que conditionibus in Franciam migravit.  
Pontifex tempore inessorie constitutus ex condito Bononiæ Victorem convenit

Pragmatica, sancto actumque inter eos de Pragmatica sanctione in Gallia abolenda, item de nominatione  
 pra Galliam aboleatur ad sacerdotia et beneficia, quae antea erat penes collegiatas Ecclesias in Regem derivanda.  
 et nominatio ad sacerdotia et beneficia ad magnum Ecclesiae Gallicanae perniciem  
 Regem derivatur. Nec clerus quietior in Præbendaria sic enim habet liber fundationis: Hoc anno  
 1515 fuimus multum vexati ex parte Principis non solum nos sed etiam tota patria  
 Amortizatio bonorum occasione amortizationis bonorum nostrorum et dedimus declarationem omnium  
 requiritur ab bonorum nostrorum acquisitionum infra 40 annos quia ante illud tempus dedimus  
 Ecclesiasticis in tempore Ducis Caroli declarationem bonorum nostrorum, et tunc dedimus: CLXXX  
 Belgio Rhenum pro dicta amortizatione. Et jam fuimus tunc ad mille  $\times \times \times \times$  Rhenum  
 et  $\times \times \times$  non obstante tamen quod Commissarii scilicet Mgr Agidius de Bousleyden  
 Mgr Computorum in Bruxella et Joannes Van Nieuwenborgh Receptor in parte Bruxellensi  
 fuerunt satis pii et gratiosi. Prior Mathias cum suo Procuratore fecerant magnam  
 instantiam et prosecutionem pro relaxatione dictae amortizationis dederuntque  
 supplicationem Regi nostro in qua petierunt ut Receptores oppidi Bruxellensis  
 qui domui huius obligantur in magna summa ultra quatuor millium Rhenensium  
 a pro hac domo in defalcationem dicti debiti solverant taxam eis impositam  
 et quitarent dictos Receptores <sup>in</sup> duplo plus. Tunc supplicatio erat lecta in magno  
 concilio Regis et pronuntiatum erat quod esset valde rationalis et fuit commissum  
 et injunctum <sup>et</sup> Cancellario Præbendaria quod apud se convocaret dictos Receptores,  
 et ita fecit inducendo, demonstrando et rogando ut secundum intentum dictae  
 supplicationis vellent facere. Qui nullatenus acquiescere voluerunt dicentes  
 quod plures magis essent contenti recipere  $\times$  Rhenenses a pro eis <sup>facere</sup> declararent  
 centum Rhenensium. Istam responsionem scripsit manu propria Dns Cancellarius  
 Præbendaria Mgr Jeronymus VanderBook  
 His non contenti Prior et Procurator ordinarunt aliam supplicationem

ad Regem presentem ut saltem unum annum solveremus.

Eleonora Austriaca  
afficitur Carthusianis  
Prædicatoribus

Istam supplicationem presentavit Regi Domina Eleonora soror  
eius quæ multum nobis afficiebatur, et sic fuit concessum, sed  
tandem supervenit unus Dux de Finsambis et istam supplicatio-  
nem annullavit. Et die sequenti scriptum fuit supra dictam  
supplicationem quod non expectabamus aliam gratiam, quæ  
illam quæ nobis facta fuerat et semper haberemus patientiam.  
Unde ipsa die Eleonora multum doluit, tandem in quo nullum  
habuimus aliud consilium aut refugium, domini sic eramus  
in periculo ut facerent executionem super nos. Sic compli-  
sumus dare et solvere VI<sup>e</sup> Rhenum de quibus habemus  
quittanceam a dicto Receptore Joanne Van Barrenhore. Et  
unam aliam litteram amortizationis omnium bonorum usque  
ad presentem tempus et sic sunt bona ista amortizata. Qui  
fuit inventor istarum rerum parcat illi Deus. Alia verba doloris exprimebat  
quæ hic recitanda non putavi. Solverunt anno sequenti memoratam  
summam VI<sup>e</sup> Rhenum.

Rex Emmanuel  
Portugaliæ  
ex India Holis et  
copiis primitias et  
specimen offert  
Summo Pontifici

Sub initium precedentis anni miserat Emmanuel Rex Portugaliæ  
Romam honestissimam legationem more majorum Securi de Pontificatu  
delato gratulationem. Adjunxit (lobus ist Rex copis quæ ex India  
commercio proveniebant in gentes et belli Africani succumbens) adosten-  
tationem amplitudinis pretiosa Dona, sacrorum instrumenta,  
vestes Pontificales auro rigate, et splendore, quæ ex clarissimis gemmis  
esse debuit, ex varietate et arte cum copia certaret, specie, pretio  
alque elegantia majori quam vidissent homines in Pontificia aula.  
Pariteram elephantem Rhinoceros veteris magnificentiæ

1 Spectaculum Romanorum oculis representaturus, misit; (grata ~~hæ~~ fuerunt hæc munera Summo Pontifici propterea sicut precebatu confectis mortualis cruciata vendam in opem belli Africani concessit. Adfecit decimarum Ecclesiarum tertias in templorum fabricaciones, et sarta tecta consumi solitas, propterea aliorum sacrorum vedigalium in universa Lusitania decimam. In usa harum concessionum multa difficultates extitere propter fraudes ministrorum et collectorum quibus incommodis commotus Sacerdoto centum et quinquaginta aureorum millibus pristinarum redimere immunitatem, ac non ultra triennium modesta exactiones extitere.

Castelle recens documentum reddidisset cautiones, ubi postquam, inquit Mariana, in sacros templorum redditus Reges involarunt majori quam antea puniebantur inopia. Eæ certe, ut videre est apud eundem Auctorem in subsequentibus prinia expeditis infelicitè successit: quam sic narrat. In Africa ad ostium Moamore fluminis, quod antiquis Tubur fluit, Emmanuel Rex arcem imponere cogitavit ultra Abreillam centum non amplius millibus passuum Classe ducentarum navium majorum, minorumque millia hominum in eam rem mitti placuit. Auctor Antonius Norogna Olisipone digressi Idibus Aprilis ad ostium fluminis appulere nono Cal. May. Infelix conatus extitit. Captam continuo adificare arcem innumera Maurorum multitudo sub signis se circumfundens ex omnibus partibus disturbavit, amissisque tormentis que in nova arce erant posita et e Lusitaniis media parte desiderata, classis coacta est cum ignominia et factura se se in Lusitaniam referre. Et hæc ibi:

atque ~~in~~ eadem  
Emmanuelis  
infelix conatus  
hoc anno

Abn Ecclesiastici  
Contribuere debent

Conquerebantur Ecclesiastici dotem multis alioquin fuletam prerogativis Christi Ipse detrahi ipsa invita <sup>et qui</sup> dederunt renegantibus. Regii ministri sive assentandi studio, sive quia sentiebant, facto honorabilis speciem prebendere

Episcopus in opere et patrocinio non profana magis vestigia quam templorum  
sacri redditus delitescerent, ab utrisque partem aliquam decerpi, praesidium  
conferri aequum omnino videri. Et constat Ambrosii aetate templorum  
proedia Augustis tributum solvisse. Equidem de re tanta statueri  
non astitim, consentaneum tamen putarim, ut a vicis sacris in  
aliquid concedatur. Ita tamen non magis subsidium sub  
quam pro copia modo rotayue portione. Quod caput est ne sua  
auctoritate id Principes faciant, sed epus venia, unde jura et leges  
sacra petantur, Romani certe Pontificis. Accedat etiam quorum  
interest Episcoporum Provinciae consuetus et sacri Ordinis; uti in  
Belgio praticari videmus nam Ordo saceratus pefori conditione esse  
non debet quam populi, quibus volentibus tributa a Regibus  
imperantur. Verum haec in medio relinquatur ne in lubrico loco  
vestigium fallat.

Obiit R<sup>du</sup> Locus  
Arnoldus Wykens  
Abbas Garcentis  
Benefactor et fautor  
Carthusiae Lovaniensis

Die 10 Sept. obiit Lovanii R<sup>du</sup> <sup>Parco</sup> Dominus Arnoldus Wyten. Abbas monasterii  
B. Mariae Virginis in Parte Ordinis Praemonstratensis.  
Hic multo tempore ibidem profuit vir valde religiosus et pius Pater  
omnium Religiosorum amator et benignus susceptor, qui sapient  
nobis Carthusianis Lovanium benefecit, et ab initio quo coepit est  
haec domus usque modo singulis annis semel aut bis consueverat  
mittere quinquaginta bonos carpiones, et valde benignum se ac humanum  
exhibuit in recipiendis et liberaliter tractandis Religiosis nostris. Quapropter  
Conventus Lovaniensis contulit ei perpetuum Anniversarium.

Item de Nicolao  
de Sperendam Senior  
Monachus d'Ultrasectinae  
qui 62 annos laudabiliter  
vixit in Ordine

Et in festo S Nicolai obiit D Theodesicus Joannis de Sperendam Monachus  
professus Sae Senior d' Ultrasectinae hactenus annos abatis nonaginta duo

1516

et amplius ex quibus beatus exegit laudabiliter in ordine.

Notat Liber Fundationis quendam de Arnoldum Buseo Suceensem Presbyterum et Canonium de Buxel fuisse in Scholam receptum, qui quia patiebatur defectum in lingua et titubabat adeo ut lectionem legere non posset fuisse demissum.

ANNO 1516 Decimo kalendas Februarii auspiciante salubri anno millesimo

quingentesimo decimo sexto Ferdinandus Catholicus Aragonie Castellae et Neapolis Hispaniarum et Siciliae Rex die mercurii post meridiana noctem una amplius hora animum placide efflavit Madrigalegii prope castra Julia cum Hispaniam festinaret. Princeps iustitiae cultu, prudentiae laude, animique prostantiae excellentior omnibus qui unquam in Hispania existerunt, Carolum Austriacum nepotem suum heredem scripsit.

Sub hoc Rege res quinque memoria imprimis dignae contigerunt. Eius enim tempore et auspiciis novus ad Occidentem orbis reperiri et captus. Iudaeos omnes Hispania expulsi. Regnum Granada pulsus et universa Hispania Saracenis, capta. Mito in Italiam Ferdinando ac in Navarram Frederico Colobano Albo Duce Regnum Neapolitanum ac Navarram Hispanicis adjectis. Sed hoc maxime admirandum quod anno 1492 ab ignoto rustico brevitaroque gladio in collo tam acriter sit casus, ut nisi interioris lineae vestis collare, quod tum temporis artificioso femineo opere durissimum fieri ac geri solebat obtulisset, caput illi sine dubio amputasset. Eum leviter vulneratus erant. Sepultus est Granada mausoleo pro se successoribusque suis ad hoc dicto anno 1492 aedificato.

Catholicus Rex Hisp.

Ceterum Ferdinando huic Catholici cognomen ab Alexandro VI P.P. datum Mariana aliique testantur. At Lipsius tradit Alphonsum bellis contra Mauros anno 731 gestis clarum jam olim Catholici Regis cognomen mansisse. Idemque antea Recaredo Regi datum in Concilio Colobano cum Gothorum gentem

aspectis Acri delirio in Ecclesia casta redussit ac lectum  
 idem in Ferdinando Rege Patrum memoria Julis Secundo  
 Pontifice renovatum ob Ferdinandi protestantibus et ignotas  
 regiones atque insulas que sensim in Ecclesia Christiana  
 casta prostratum concesserunt sua opera, ut diximus, detestas  
 Sic et Ludovicum XI Gallie Regem Fidei Christianissimae  
 appellatione cohonestavit, aliis que honorum titulos Principibus  
 variis Pontifices Romani attribuerunt.

Ordinatio de  
 celebrando festo  
 S Brunonis  
 Confirmatur cum  
 additamento

Ordinationem in precedenti Caplo factam circa  
 Celebrationem festi S Brunonis Patris nri confirmamus  
 ac perpetuo in Ordine nro observari volumus et mandamus  
 hoc addito quod sicut in litaniis privatis ita et in conventualibus  
 ponatur, recitatur, et abinde dicatur S Bruno ora pro nobis  
 et in Martyrologio sub die 6 Octobris scribantur haec verba:  
 In Calabria Depositis S Brunonis Confessoris Trimi  
 Institutoris Ordinis Carthusiensis. Unihilominus  
 ordinamus quod de vita ejus noviter impressa (sc. a R<sup>do</sup>  
 P. Francisco de Puteo) legatur in Refectorio singulis annis  
 in singulis Dominicis Ordinis in dicto festo.

Indulgentie concessa  
 pro fabrica S Petri  
 de quibus sequenti anno

Intimamus singulis personis Ordinis quod S. D. N. Papa  
 declaravit et gratis concessit, quod indulgentia concessa  
 Ordini nro quoad Monachos fratres Conversos et Moniales  
 sub professione Ordinis decenter ac in gremito Religionis  
 viventes non intelligantur suspensa a vigore suspensionum  
 oppositionum in quibuscumque Indulgentiis concessis  
 pro fabrica S. Petri voluit et impresse concessit quod dictis

indulgentiis gaudere possunt personae praedictae prout ante suspensionem praedictam gaudebant in contrarium non obstantibus quibuscumque. De his indulgentiis agemus proximo anno

Obitus  
Benefactorum  
Ordinis

Obierunt circa hunc annum S<sup>ma</sup> Barbara Regina Poloniae et benefactrix Domus Cartusiae  
Item generosus Dominus Johannes Lemiser Thuro benefactor domorum in Moravia, scilicet Vallis Josephus prope Olmucium et S<sup>trinitatis</sup> prope Br<sup>unum</sup>  
Item D<sup>s</sup> Gregorius Polshuast Canonicus et Decanus Ecclesiae S<sup>georgii</sup> Viceonus benefactor D<sup>ni</sup> Palmarii in regno Poloniae  
R. D. Andreas Kleta Canonicus Ecclesiae Maricensis benefactor Domorum Facis Dei et Facis Mariae

8 Maii Domicella Margareta Popponis de Wemelinghe in Zelandia donavit Patribus nris Lovaniensibus Donatione inter vivos unum haereditarium redditum 16 Rhenensium ut orarent pro ea et pro d<sup>na</sup> Margareta Wittemans cui diu servierat et pro fidei servitio donata fuerat ab ipsa praefato redditu.

Obitus R<sup>mus</sup> D<sup>ni</sup> Ludovici Mercander  
Episcopi Lerthusiensis  
Ordinis nri Cui  
Successit Adrianus  
Florentinus - Belgae  
postea Papa ejusdem  
nominis

In Hispania Episcopus et vita defunctus est R<sup>mus</sup> D. D. Ludovicus Mercander (alias Micander) Episcopus Lerthusiensis monachus Ordinis Episcopi Lerthusiensis nri 10 Junii. Lertusa (Hispanice bertosa) est urbs Episcopalis ad ostium Iberi, sub archiepiscopatu Berreconensi. Mauris crepta est Anno 1147. Successit in Episcopatum ab Adrianus Florentinus Ultrajectensis Decanus Lovaniensis tunc temporis collega Cardinalis Hispania in gubernatione Regnorum pro Carolo absente.

Solimus Rex  
Subegit Syriam et  
Judaeam.

Solimus Turcarum Rex bellum a Persis in Captonem Gaurium Sultanum Aegyptium et Mamalucos convertit et loco Captonem

urbem Ierosolymitanorum cum reliqua Iudaea et Syria subegit. Bonus - Iulius -  
Caesar Maximilianus frustra tentat recuperare Mediolanum  
et amissa Brixia et obsessa Verona tandem nimis inducias et postea  
pacem facit cum Venetis post bellum octo annorum

Reliquia ex Capite  
S.F.V. Brunonis  
divisa per domos  
Germaniae Inferioris

Halstus ad calcem vita S. Brunonis quomodo D. Matthaeus  
Prior domus Brunonis ex speciali licentia Summi Pontificis  
partem aliquam detraxit et alios communicavit praecipue in  
Patri Georgio Priori S. Truburgensis portionem modicam de  
eodem Capite dedit anno Dni 1525 tempore Capiti generalis,  
quam ille minutatim dividens per domos Provinciae Rheni sibi  
tanquam Vicitori principali committas distribuit. Quia vero  
S. Bruno natione Coloniensis fuit profectus, dicitur abbatibus  
reservasset portionem partem de eodem Capite pro Priore  
domus Coloniensis, eique in praesentia R. Patri majoris Carolus  
donavit plurimum gaudenti et devotione magna suscipiente hoc  
anno 1516 Pater Coloniensis reversus eodem anno praesentium  
gratissimumque ibi novus in Ecclesia domus sua deposuit  
die Inventionis S. Stephani. Pulveres vero ex divisione decedentes  
distribuit. Domibus Centronis S. S. Salvatoris prope Braxellam  
Pethard in Monichsteden. S. Andree prope Amsterdam et S.  
Bartholomei prope Delft. Sed nescio quo ordine forte quia haec  
domus in cinerem et favillam indigenda erant.

Hoc anno ipso die Assumptionis gloriosae tempore Virginis Mariae

Obiit Ill<sup>mus</sup> R<sup>mus</sup>  
D. Jacobus de Croij  
Episcopus Cameracensis  
magnus benefactor hujus

(quod semper optaverat, inquit, Mathaeus) circa horam septimam  
diem clausit oculos Ill<sup>mus</sup> R<sup>mus</sup> D. S. Jacobus de Croij Episcopus  
et primus Dux Cameracensis in castro suo apud Diebbecke

1516

hic vicino. Qui in nro Monasterio de Schuet fundavit et dotavit unam cellam pro qua dedit semel mille Rhencuses, et quia procuravimus ei monachatum dedit adhuc centum aureos valentes C et XL Rhenc cves et alia multa beneficia contulit domui. Atque Religiosos Ordinis in magno honore habuit. Similiter in ecclesia S Gangericeni multa et preciosa aurea legavit.

Frisia Dominium Georgius Saxonia dux viribus atque arte fractus Frisia Dominium ex J. Carolo concessum Carolo Austriae qui eo inauguratus est 13 Junii dicto Principis nomine Sacramento per Thomam Iselsteini ~~scilicet~~ Coparcham Caroli legatum. Verum Saxo viribus nonnihil instauratis, Geldri Ducis suasu omne tractatum velut fungos statim evellit et arma resumpsit.

Renovatur quoque hoc anno pax et amicitia inter Franciscum Francie Regem ac Carolum Hispaniarum, Belgarum que Principem, Desponsata Carolo (dimissa Reineria) Regis Francisci ~~revera~~ nata filia Ludovica, cui dotis nomine jus actionem que quam in regnum Neapolitanum propretendebat, cessit deinde in Angliam missis oratoribus Cesar ac Princeps Carolus cum Rege Henrico 8 aeternum fœdus faciunt.

Velleris aurei Comitid

Octobris die vigesimo septimo Princeps Carolus ac Burgundia dux primum sua auctoritate Bruxelle Brabantie in templo S Gudule <sup>sacro</sup> numerum Equitum Aurei Velleris complecti quem tunc voluit esse unius et quinquaginta Equitum, in quem numerum retulit primo Ferdinandum Austriae cum Germanum suum et alios vicinos Principes et Reges quos sibi quomodolibet conciliare studebat, ut ~~tertium~~ iter per ipsos haberet in Hispaniam.

Mutatio officidum in domo nra

In profesto S Hugonis Episcopi Lincol S Joannes Meerhoult ex Sacrista institutus est Procurator. Et S Joannes de Groot post vigesimum annum in officio Procuratoris ~~exactum~~ <sup>ac</sup> creatus et Vicarius, et Philippus Vander Noot fuit ordinatus Sacrista

1516

Hoc anno Princeps Carolus confirmavit nobis iudicium et conser-  
vatores privilegiorum nostrum Decanum et Gualdum a Sede  
Apostolica nobis Datum et ad rei memoriam copiam litterarum  
hic subiungo.

Et Charles par la grace de Dieu Roy de Castille de Leon de Grenade  
d'Aragon de Navarre des deux Sicilles de Jerusalem de Valence  
de Majorque de Sardaigne de Orice, de Arichide de Danstrieche Duc  
de Bourgogne de Lotier de Brabant de Stier de Carinte de  
Carniol de Limbourg de Luxembourg et de Ghel dres Conte  
de Flandres Dasbourg de Tirol d'Artois de Bourgogne Galatin  
de Haynau Carthraue del sate France de Zwane Marquis  
de Burgane et du Empire de Hollande de Zeelande de Fribourge  
de Hicourge de Namur et de Zuytphen Conte Sr de Frise des Marches  
de Slavonie de ~~Lotier~~ <sup>Portenau</sup> de Salins et de Nalines A nos Amos  
et feaus les President et gens de nostre grand Conseil Chancelier  
et gens de nostre Conseil en Brabant, President et gens de  
notre Conseil en Flandres, grant bailli de Haynau et gens de  
notre Conseil a Mous, Drossent de Brabant, Maire de  
Louvain, Amman de Bruxelles Marchgrave d'Arvers  
Escuthe de Nalines et a tous nos autres Justiceur et officier  
qui ne peut et ne pourra toucher et regarder ou leur  
lieutenaut et chacun d'eux sur ce requis salut et dilection.  
Receus avons humble supplication des vniuersables Religieus  
Pieur et Couent du Cloistre et Monastere de l'ordre  
des Chartreux leg. nostre ville de Bruxelles contenant

que Combien que pour plus facilement et a moindre charge frais  
 et despens recouvrer et avoir la raison des dettes drois injures offenses  
 et autres quelconques affaires concernant eulx et leur dit Cloistre et  
 Monastere Le Saint Siege Apostolique leur ait pareil devant octroyé  
 et delegué pour leur conservateur et juge Ecclesiastique le Doyen  
 de l'Eglise collegial de Sainte Goube en nre dite ville de Bruxelles.  
 Neantmoins obstant certaines ordonnances et deffences faites et publiées  
 au contraire des suppliantz ne oseroient bonnement user en nos pays  
 de Sinecuries Ne aussy leurs dit juge en prendre court ou congnoissance  
 sans au paravant avoir obtenu nos lettres presentes de congie licence  
 et consentement, dont ils nous ont tres humblement supplié et  
 requis Pour ce est il que nous ces choses considerées Aus dits suppliantz  
 inclinans favorablement leur dit supplication et requeste Avons  
 au cas Demidit octroyé consenti et accordé, octroyons consentons et  
 accordons en leur donnant congie et licence de grace speciale par  
 ces présentes. Que non obstant lesdit ordonnances et deffenses faites de  
 ne user en nosdits pays et <sup>Fries</sup> des dites conservatoires iceulx  
 suppliantz puissent et pourront doresnavant user et faire user en iceulx  
 nos pays et <sup>Fries</sup> de la jurisdiction de leur conservatoire Apostolique  
 Et que leur dit juge et conservateur en pourra congnoistre selon que le  
 droit commun et <sup>ordonné</sup> ~~prevoyé~~ et permis de faire et non autrement.  
 Sans que pour ce aucunement mesprendre envers nous le tout jusqu'a  
 nostre rappel et tant qu'il nous plaira Et pour ve que en se faisant  
 leur dit juge ne commettra aucune faulte abus ou excès en maniere  
 quelconque. Si nous mandons et a chascun de vous en droit soy  
 et si comme a lui appartient que de nos pîtres (epistres) grace

1516

octroy accord congé et licence et de tout le contenu en  
ces dites lettres selon et par la manière que dit ont vous  
faites souffrir et laisser lesdits supplians ensemble  
leur dit conservateur et plainement et paisiblement  
joyr et user sans leur faire mettre ou donner ne  
souffrir estre fait mis ou donne' aucun arrest destourbier  
ou empeschement au contraire: Car ainsi nous plait il  
Donne' en notre ville de Bruxelles sous le test dont avons  
use' durant le temps de notre Principaulte' le X<sup>III</sup><sup>e</sup> jour  
d'Avril l'an de grace mil cinq cens et seize apres  
Pasques de notre règne le premier

Par le Roy en son conseil Signé

Gascoit

Estat inter litteras domus una perlonga D. Joannis de  
Wemeringen Doctoris utriusque juris Decani S. Gualde  
Lovanii residentis ubi dicit de iudicem et sub conservatorem  
Cartusianorum Provincie Beuthonica esse constitutum  
per Datum Laurentium ~~de~~ Flamandi Episcopi et Principem  
Gratiopolitanum virtute bullarum Martini V et Joannis  
XXII que in libro privilegiorum impressa habentur, et  
cum ex aliis prelatos Patrie. Abbates S. Michaelis in  
Antuerpia Ord. Præmon. S. Bernardi ad Schaldim Ord. Cist.  
S. Bavonis Gandavi Ord. S. Benedicti, S. Gertrudis Lovanii,  
nec non Decanos Ecclesiarum Collegiarum Antuerpiensium  
Brueselensium Prægensium quibus et quilibet eorum  
vices suas committit et subdelegat ex data 25 Maii Anno 1489

1516

Curam egregio V<sup>o</sup> & N<sup>o</sup> Francisco de Puteo juris utriusque Doctore Vicario  
et officiali suo et aliis testibus. Data in eadem littera. Secari et quibusdam  
Decretis 1414 Citat omnes molestantes nobis et injuriantes secundum tenorem  
bullarum non specialiter nisi quod dicit Religiosos hujus Domus ~~sibi~~ conquestos.

Altercatio inter nos  
et duo alia monasteria  
pro curia te Hembroeck

Fuit autem circa hoc tempus altercatio inter nos et duo monasteria alii pro  
curia te Hembroeck ut alibi habetur.

Hoc etiam anno circa principium Novembris perviana concordia finis est impositus  
Disturbantia, quam dudum sustinuerunt Patres nri Lovanienses in concilio  
Brabantiae ab Ill<sup>mo</sup> a quoroso Vno & Henrico Comite Nassovio propter quasdam  
terras illi donatas a patre et pio viro & Joanne Van Overhoff praecipue benefactore  
Domus illius anno scilicet 1491 vel circiter. Fuit porro satis bonus et felix  
concordiae hujus exitus Deo potissimum favente ac bonis amicis consilium et  
auxilium ferentibus praecipue vero V<sup>o</sup> P. & Gulielmo Brabantio Priore Cartusiae  
B. Marie prope Montem & Gertrudis in Hollandia tunc temporis Visitatore  
primario Provinciae Beuthonicae quare vero R<sup>do</sup> Patre Patre Priore Cartusiae,  
Cui totum negotium a Capite generali fuerat commissum ad illud examinandum  
tractandum atque terminandum quod non minus fideliter, quam diligenter  
executus fuit adjuvantibus cum Vno et Mg<sup>ro</sup> Hieronymo Vander Noock  
Cancellario Brabantiae Consiliario et Mg<sup>ro</sup> Francisco Vander Hulst Cancellario  
Brabantiae Consiliario qui revisendo processum tam fere neglectum non exiguum

R<sup>do</sup> G. Gulielmi  
Brabantii industria  
et sedulitas pro negotiis  
Provinciae

Concordia P. Lovanien<sup>sis</sup> subierunt laborem. Summa vero concordiae seu Contractus inter dictum V.  
Cum Comite Nassovio Comitem et nos fuit ut ipse sibi dictas terras resineret, et nobis daret pro  
qui et Refectorium ipsius Curia oneribus ac debitis (quibus conventus eo tempore gravatus erat)  
curavit Continui sublevandis et persolvendis.

Deinde pro redditibus in utilitatem hujus conventus emendis semel 1000 Rhenen  
Item pro erectione et adificatione Refectorii ~~na~~ — 2000 Rhenen.

Per hunc igitur Contractum Refectorium nostrum cum fratre Censura  
 hospitium constructum fuit sub nomine quidem proefati  
 Dni Comitis Henrici Nassovii (qui ad vivum depictus est cum  
 usore suo in duobus pretiosissimis vitris in Capite Refectorii,  
 seu juxta mentem Privilegii) revera tamen suo proprio nihil  
 ipse contulit, sed proefatus D. Joannes Overhoff qui illis  
 predictas terras donavit est verus fundator eorum quod  
 dicitur Dnus Comes nomini suo voluit adscribi.

D. Arnoldus Stampion Civis Bruxellensis fuit receptus in  
 domo Capelle ad statum Monachi sub Patre Carolo Priore  
 Anno 1505 pridie Nonas Maii. Fuit hic Arnoldus Clericus  
 secularis et litterarum Civilium scriptor in curia magni Concilii  
 et interdum quidem Gandavi, interdum vero Mechliniæ se  
 continebat. Compite admodum sciebat scribere litteram  
 præcipue currentem, peritus gallicæ lingue et mediciter  
 latine, habebat que penes se formas et exempla ad concin-  
 nanda instrumenta Civilia, in quibus ordinis artis et sciendæ  
 erat fabrica, magnumque sperabat <sup>in</sup> commodum  
 et ornamentum nro Ordini fore si talis homo receptus esset.

Postquam igitur professionem fecerat suscepit et sacros ordines.  
 At quondam tempore cum eadem causa Cornaci esset una cum  
 Procuratore nro Ogudio Sterke a D. Gulielmo Bibantius Procuratore  
 tunc temporis domus Gandensis cum fuit. Et inter proculi Bibantius  
 solabatur cum Procuratore nro quod in bona spe proisset  
 jam evincere quod jam seniculo fieret illi prope diem  
 relaxatio et <sup>dictur</sup> ~~ita~~ <sup>non</sup> ~~ita~~ <sup>non</sup>

Nota oculorum  
affectum Triban-  
ti ad Ordinem  
Adularis nocet

tam interest quid quo animo dicatur quam quo accipiatur, quando quidem huiusmodi  
comata non semper equo suscipiuntur animo. Et Triban-  
tius Arnoldo quarebat  
quod ad Ordinem venisset nuntium familiariter et multum benevole cum eo loquebatur.  
Arnoldus autem domum reversus nobis ista referebat et mirum in modum  
beneficium verbi Triban-  
ti ne sicam adulationibus erat erectus sperans fore  
ut a Triban-  
ti Vassori prope commendaretur, qui tunc Visitator hujus Provinciae  
principalis erat, et forsitan sic usque venisset quemadmodum Arnoldus sperabat.  
Atqui, o bone Deus, quid est homo quod memor es eius, aut filius hominis  
quia visitas eum? Homo vanitati seipsum factus est, et alibi universa vanitas  
omnis homo vivens. Nam ecce Arnoldus sacerdos factus novum sequi anno  
cepit febribus laborare quae satis erant acuta, et insuper vehementi dolore  
capitis afficiebatur neque somnum neque cibum more solito capiebat.  
Et alioquin sanus non erat homo multum cibi ac potus, ac deinde  
paucis post diebus incidit in frenesim multis quae diebus male  
habuit. At vero tandem aliquando utcumque convalescit, sequiturque  
Conventum, et munia sacerdotis obibat itaque religiose admodum, quareque  
dicere bonum quia humiliasti me. Sed non sibi debet quantum valuit  
in practica civili. Nam quondam tempore quibusdam secularibus viris  
a Domo Capella dandum erat instrumentum acceptationis ( seu alterius  
contractus) quod Prior commisit Arnoldo faciendum. Arnoldus autem  
tam argute concinnavit illud ut omnes mirarentur et prebent postquam  
illud legissent predicti viri: Quis hoc composuit? dictum. Monachus  
eius d<sup>r</sup> responderunt: prosum indignum est ut talis homo apud eos in  
abdito delitescat. Sed hoc est iudicium secularium. Hoc igitur anno 1816 cum  
rursum exoraretur rite sumptis sacramentis religiose defunctus est diebus Septembris  
Bonis finis et quid amplius optandum?

Maria Delfensis  
Benefactrix D<sup>ni</sup> Lovanien

Obiit Lovanii 18 Decembris Maria Joannis Delfensis quae legavit  
Cartusianis in testamento Rheneuser hereditarii redditus  
ea conditione tamen, ut ex illis octo darentur duo Patribus  
Minoribus Lovanii et duo alios certis quibusdam pauperibus  
leprosis, et sibi quidem totum integrum redditum servarentur,  
aliis vero predictis darentur semel 20 Rheneuser pro quolibet  
anno Rheneusi, hoc est simul 80 Rheneuses.

Hadus Brabantis  
cum Leodiensibus

Hoc anno Principem Carolum Hadus invitasse cum Everardo  
Marcano Praesule Leodiensi ejusque fratre Roberto 27 Aprilis  
in quo Hadus consentire Ordinem Ditionis Leodiensis appensisque  
sigillis confirmare. Idibus novembri tradidit Hubertus quamvis  
Chapreaville in annum 18 referat.

Aegyptem turce  
terror p<sup>ro</sup> occupant  
p<sup>ro</sup> occupant  
magnus

ANNO 1517 Solimus Turcarum Imperator Memphim vulgo Alcaidum  
munitissimam ac vastissimam Aegypti urbem 25 Januarii expugnavit,  
et capto strangulatoque Bonumborio Aegypti Sultano Campsonis successore  
totam Aegyptum subegit. Hic fuit finis Mamalichorum qui annis  
ccc eos tenuisse scribit Leonclavius

Hic annus insignis aequae ac funestus non tantum Aegypti imperio  
verso sed et Lutheri haeresi exitiali. Lutheri excitandi hoc occasio  
exitit. Julius Pontifex templi Vaticani structuram inchoavit.

Vera origo omnium  
haeresum m<sup>o</sup> saeculi

Leo successor veniam peccatorum pollicebatur toto orbe quicumque  
in auxilium ad parvum erogaret. (ut superiori anno tetigimus).  
Albertus Moguntinus Praeses ejus veride evulganda Petzeli Domini  
cano sodali curam imponit. Wittenberge in Saxonia Dux Fredericus  
Scholam paulo ante fundavit. Professor in ea Sacrorum Litterarum  
Martinus Lutherus Augustinianus pro concione populum admonuit

1517

ne se quæstorum imposturis deludi sineant, Romanas merces tantum <sup>non esse</sup>, pecunias  
posse alibi utilius collocari. Ab eis inchois hominis recordia aucta cum  
multi aures faciles <sup>aures</sup> præberent incendium toto fere orbe est excitatum quod  
multi anni non restinguunt. Malum multorum accursu exacerbatum  
recreuit, quod compositum fortassis concidisset. Verum proberita accusare  
quam mutare facilius est. Hæc Mariana.

Quintus Lutherus Congregationis Saxonie ab Andrea Pole Saxone in Germania  
circa annum 1494 excitato, quæ se a toto Augustiniani Ordinis Eremitani  
corpore ~~sejunxerat~~ peculiarem sibi specifico reformationis titulo ab Alexandro  
Pont. Max. impetravit, ut tradit Josephus Fambelias, ulterius progressus  
plura alia fidei nostræ dogmata non alio signo aut argumento, quam scripture  
depravate factatione insolentiaque intolerabili quæ se modo Trophetam  
modo Evangelistam asserbat et supra mortales universos, ipsosque Cælorum  
Angelos efferebat.

Apro

tanto igitur Tropheteæ data et clavis non Regni cælorum, et putei abyssi  
et ascendit fumus putei, sicut fumus fornacis magne et obscuratus est  
sol, et aer de fumo putei, et de fumo putei exierunt locusta in terram  
et data est eis potestas, sicut habent potestatem scorpiones terræ.

Olisipone mense martio Maria Lusitanie Regina in florenti etate ex  
parte extincta est.

V. P. G. Matthias  
Bergossens 3<sup>us</sup>  
Prior in Schuch  
moritur

Decima April obiit V<sup>l</sup> Gaber & Matthias Bergossens tertius Prior monasterii  
nostri in Schuch, cum pridie tantum cepisset infirmari et febriitari  
feria V<sup>l</sup> hebdomada sancta mane adveniens medicum cum palpasset eum  
predixit eodem die moriturum, unde perplexi non modicum verum  
etiam contristati convenuales fuere quare petiit ab eo Vicarius an  
vellet accipere V<sup>l</sup> Sacramentum quod die consimili Dominica

1817

Jesus Consecravit ac fidelibus suis commendans instituit,  
ac pro viatico ordinavit, quo annuente ante Missam <sup>officium</sup> compar-  
tita est ei absolutio secundum modum Ordinis, atque Eucharis-  
tiae et extremae Unctionis Sacramenta ad usum data fuerunt.

Post primam comedidit carum in capite agonizans, et lecta  
litania cum Passio S. N. J. C. legi inciperetur placide  
Deo Spiritum reddidit, cujus anima cum Christo ubi  
operamus requiescit. Vixit in officio Prioratus hujus <sup>XXIX</sup> annis

VIII mensibus. Semper vir pacis, tranquillus, humilis,  
modestus, discretus, et pro domo valde sollicitus, nam  
acquisivit Curtiam te Halsingen quae videlicet reddit annue  
in Siligine XLII modios et III sextarios et in <sup>pecuniis</sup> ~~frumentis~~ XXI

Rhenuser. Item acquisivit et emit curtiam te Beyssberge  
a Dno de Gaebeck quae valet annue XXIIII modios Seliginis,  
VI modios avenae, unam sextarium pisarum, unam  
sextarium fabarum, et sextarium seminis raparum  
XX lib. butiri et in <sup>pecuniis</sup> ~~frumentis~~ sex Salucia.

Item acquisivit curtiam te ~~Ree~~ <sup>Ree</sup> quam emit a Mtro Joanne Suckel  
Consiliario Regis Hispaniae cum aliis terris, quae emit a Mtro  
Reynere de Bousckere et a Dna de Zapfberge. Dat Colonus. nunc  
annue I modios Seliginis, et de gratis XLII Rhenuser exceptis  
aquis et vivariis nec non nemoribus.

Item curavit fieri in Anderlacho pulchram curtiam cum  
horreo stabulis, quae quantum valet adhuc ignoramus  
quia domus istam curtiam ad medietatem.

In pecuniis vero dat Colonus XXVI Rhenuser

laudatur

Quenam acquisivit

1517

Item tempore <sup>ipsius</sup> venit ad nos curiam de Sterbroeck ex legatione Wilhelmi Moesmakers nec non Conicillo Clare Molensas ac filii eius fr̄s Joannis Euerads Donati, in qua quidem curti anno precedente fecit fieri stabulum pulcherrimum equorum etc. . .

Luce construxit

Sequitur ut dicamus estructuras quas fecit tempore sui Prioratus Primam struxit domum bladorum den Spykere stabulum equorum et vaccarum. Item refectionarium cum cellariis intus, Communi Ep̄i Cameracensi Le Marici de Bergis cum ergastulis inferius. Ambitum a quinque fenestris extra construxit. Rogamus Dominum ut illi similem excitare dignetur. Haec m̄.

Joannes Merhoull die 18 Apr. a Conventualibus fuit electus & Joannes Meroult Procurator & Prior in Schuch pro quo institutus est & Judocus Fabri Procurator qui erat ante Vicarius

Circa hoc tempus plurimi in domo Ultrajectina obierunt fere ex morbo

In domo Ultrajectina contagioso quem pleuriam vocant. 4 Martii & Alardus Medenblock; penult-  
morbus contagiosus quinta aprilis & Guilielmus Symonis qui 44 annis vixerat in Ordine et ultra 21 annos  
dictatur pleuridis  
sex monachos evivis  
sustulit et unus donatos

fideliter functus fuerat officio Sacristae; et sequenti die & Joannes Stanner Infir-  
marius ab omnibus dilectus propter charitatem compassivam circa alios in Ordine  
vixit 31 annos, et tertia post sequentis mensis Maii & Hermanus de Amsterdam  
quondam Vicarius, vir devotus qui continue solbat scribere pro Ecclesia et  
bibliotheca; eodem quoque die & Petrus de Enchusen qui etiam 31 annos  
vixerat in Ordine et octava ejusdem mensis praesente conventu obiit quoque  
& Joannes Judocis de Braxeto, et 23 ejusdem mensis ex hac vita migravit

& Wernboldus de  
Leydis quondam Prior  
Ultrajecti et initiator  
2<sup>o</sup> Campensis

in eadem domo sed morte naturali & Wernboldus de Leydis, senior qui  
fuerat Procurator Vicarius et Prior dictae domus nec non initiator domus  
Campensis qui LII et ultra laudabiliter vixit in Ordine

Supradictus morbus abtulit quoque de medio, & Joem Hebrandi monachum  
dictae domus et quondam Procuratorem 17 mensis Junii.

Primum omnium qui ex isto morbo mortuus est fuit Zanderus Jacobi de Vyane Donatus & videlicet apertis sublequatus est 3<sup>a</sup> Maii Jacobus Wilhelmi Donatus et fidelis minister.

Sed et hoc anno in Dniea LX<sup>a</sup> quae fuit XV februarii vita de-functus fuit Wilhelmus Petri itidem Donatus et fidelissimus minister in gubernatione Comerici. Vixit annos centum et tres.

Item Wilhelmus Petri Donatus obiit aetatis

Centum et trium annorum

Et ne a domo et funeribus recedamus, subpendat mihi et D. Theodoricus Doijs Amsterdamicus miles Hierosolymitanus Monachus professor dictae Domus Ultrajectinae et quondam Prior qui 23 octob. huius anni de mane in fra quintam et sextam morte sancta ac mirabili defunctus est. Vixit in Ordine XXI annis cum dimidia et undecim diebus.

Undecimus obiit in domo Ultrajectina b. p. & Theodoricus Doijs quondam Prior non bene opinionis sanctitatis.

Hoc anno 1517 obiit Mechlina & Hieronymus de Doudery Presbyter P. Levis Aplice Protonotarius, P. Petri Ariensis Graecus et Canonicus & Remoldi Mechlincensis fundavit famosissimum Collegium Bursidiana quod trilinguae dicitur, eo quod in eo instituit Hebraicam, graecam et latinam linguam publicam professionem. Fundavit in eodem collegio bursas pro studiosis, quae sunt quinque Bursidiana Arlunensi Ariensis Marvillana et Mechlincensis et Provisores nominavit Curatum P. Petri Ordinarium Praesidentem disputationum collegii Theologorum et Priorem Carthusid.

Quinque nihilominus Monachos lego receptos fuisse in hac domo hoc anno, et forte non satis discreto propter tot defunctos nam inter eos fuit Petrus Monachus de Bheris qui infestus haereticus Lutheranus anno 1585 apostatich, atque anno 88 Basilea residebat habens uxorem et parvulos.

Elemosyna Jacobi Coeman

Circa hoc tempus paschale honorabilis Vir Jacobus Coeman Civis Gandensis habens in hac domo duos filios v. Jacobum Monachum

et fratrum Livinum conversum pia devotione motus misit LXXII Henenses  
ut eis emerentur quatuor Henenses annui et perpetui census. Hos denarios  
recepit novus Procurator B. Jacobus Fabri, ex quibus emptum est fratum  
totum pedes valens annue quinque Henenses.

Ratio redditur  
de Centesima

Status Capituli generalis talis est: Capulum generale per Clausuram nunc  
redditorum Computorum inclusis restis precedentium annorum restat  
Debitum Domini Cartusid duo milia novem centum, quatuor vigin-  
ti tres florenos quinque grossos octo denarios cum obulo thuronensi. Et  
quia in impositione Centesime pro reparatione dictae Domus Cartusid fuit  
inter cetera ordinatum, quod dicta Domus teneatur et debeat pro finitum  
quinquennium aut quando placuerit dicto Capulo generali de rebus  
ex dicta centesima et inde ex laudatis debitam rationem reddere. Et si quid  
de summa superesset illud expendere et applicare in redditibus acquirendis  
pro dicto Capulo cum jam acquisiti non sufficiant pro expensis annuis  
eiusdem Capuli. Propterea visis Computis de rebus et expensis nobis ex  
parte dictae Domus exhibitis, et audita <sup>dicta</sup> ratione referendariorum et auditorum  
ad dicta computa videndum et examinandum deputatorum dictam domum  
multo plus in reparatione predicta expendisse quam ad dicta centesima  
recepisse oculata fide vidimus et cognovimus. Nihilominus <sup>du-</sup> <sup>men</sup> <sup>=</sup> <sup>la</sup> <sup>re</sup>  
Prior et Conventus dictae Domus C<sup>e</sup> attendentes se ultra dictam centesimam  
plures pias elemosynas a pluribus Domibus ~~et personis~~ <sup>personis</sup>, et ipsis procurantibus  
at amicis Ordinis recepisse, volentes non solum sua sed et Capuli generalis  
et totius Ordinis Commoditatibus intendere et suo grosse providere, ac de  
sibi impensis beneficiis ne ingrati iudicentur eidem Capitulo portionem  
aliquam exhibere, quamvis in dicta reparatione multo amplius exolverint  
quam a dictis elemosynis seu centesima receperint, motu suo proprio

1517

gratis et sponte ei Capto generali dederunt et dixerunt dictam  
 summam duorum millium novingentorum viginti trium florensum  
 quinque grossorum octo denariorum cum obulo Thurouensi  
 tibi per clausuram dictorum computorum delatam. Et quia  
 ex promissis et per dicta computa clare patet quod <sup>redi</sup> ~~debitus~~ est  
 proventus dicti Capli non sufficienti ad expensas ejusdem Capli  
 singulis annis in dicta domo celebrandi sustentandas. Propterea  
~~quod~~ Pater et Conventus cum jam ut notatum est in computis  
 dicti Capli annorum 1512 et 1515 in locis noviter acquisitis in Terra  
 ex prelio redemptionis duorum censualium, que prius habebant dicta  
 domus Carbusid et Caplum generale super generale Statuta regni Valentie  
 centum septuaginta loca cum dimidio pertinentia dicto Capto pro  
 complemento ducentorum locorum dederunt et concesserunt eidem  
 Capto viginti quinque loca cum dimidio quod pretium ascendit  
 ad mille quadringentos octoginta unum florens et unum grossum  
 novem currentis, que duo summe simul faciunt quatuor  
 millia quadringentos sexaginta quatuor florens sex grossos octo  
 denarios cum obulo Thurouensi quibus mediocribus Caplum  
 erga dictam domum de dicta resta, et contra dictam domum  
 ipsa erga Caplum de receptis ex dicta centesima remaneant  
 ad invicem inter se quitte et absolvi. Verum quia nondum  
 fuit eidem domui de dicta centesima per aliquas domos  
 et Provincias Ordinis integraliter satisfactum, propterea in qua  
 gimus earundem Provinciarum et domorum Visitatoribus  
 et ipsorum civitatibus respective quatenus in suis Provincis

1517

adhuc debitas juxta taxam per eos singulis Domibus impositam fideliter exigant et recipiant; et eas in sequenti Capitulo integritate servent vel mittant. Et nihilominus ut quae adhuc in ea reparanda restant perfici valeant et ut optata securitas <sup>maxima</sup> circa lecta Pari et futuris periculis occurrere possit. Eisdem Visitatores et ceteros Priores Ordinis hortamur et requirimus ut pias et charitativas et voluntarias elemosynas quas ex se ipsis ad tam pium utile et necessarium opus facere aut ab amicis suis et Ordinis procurare poterunt faciunt et procurant, quos nec non et eos qui ad dictum opus manus porrexerint et porrigent adjuvantes participes facimus omnium bonorum quae in toto Ordine faciunt et in posterum fieri Svo concedente.

Ordinatio  
pro minutionibus

Ordinamus quod tempore minutionum generalium Ordinis Divinum officium ea gravitate reverentia et devotione, ut ceteris temporibus persolvatur prout fit in Cartusia.